
 

                 

                     

  

 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  

GABINETE DA PREFEITA 

 
DECRETO Nº 180, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar por 
Anulação Parcial e Excesso de Arrecadação no 
valor de R$ 1.030.911,46 para reforço de 
dotações consignadas no Orçamento Geral do 
Município. 

 
 

A Prefeita de Araruama, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o art. 8º da Lei nº 2.560, de 26 de dezembro de 2022. 

 

D E C R E T A: 
 

  Art.1º - Fica aberto Crédito Adicional por Anulação Parcial e Excesso de 
Arrecadação no Orçamento Geral do Município – Secretaria de Administração, Secretaria de 
Transportes e Secretaria de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, no valor total de 
R$ 1.030.911,46 (Hum milhão, trinta mil, novecentos e onze reais e quarenta e seis 
centavos), para reforço orçamentário conforme anexo I. 

 
Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na 

forma do inciso II e III, §1º do art. 43, da Lei federal n° 4.320/64, por excesso de arrecadação 
e por anulação parcial  no saldo de dotações orçamentárias. 

 
Art. 3º - Não há exclusões da base de cálculo dos créditos adicionais 

suplementares, conforme incisos do parágrafo único do artigo Art. 8º da Lei nº 2.560 de 26 de 
dezembro de 2022. 

 
Art. 4º - Em decorrência deste decreto fica alterado o Quadro de 

Detalhamento das Despesas da referida Unidade. 
 
Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 07 de novembro de 2023. 

 

 

Lívia Bello 
“Lívia de Chiquinho” 

Prefeita 

 
 

  



 

                 

                     

  

 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  

GABINETE DA PREFEITA 

 
  

ANEXO I - DECRETO 180/2023

PROGRAMA DE TRABALHO
NATUREZA DA 

DESPESA
FICHA FONTE SUPLEMENTAÇÃO  ANULAÇÃO 

02.001.001.04.122.0046.2030 3.3.90.39.00 25 1.500.0000.0000                         712,50                          -   

02.002.001.04.122.0003.2030 3.3.90.39.00 30 1.500.0000.0000                         148,73                          -   

02.006.001.04.122.0046.2031 3.1.90.04.00 60 1.500.0000.0000                   71.331,20                          -   

02.006.001.04.122.0046.2031 3.1.90.13.00 63 1.500.0000.0000                173.077,47                          -   

02.007.001.04.122.0046.2030 3.3.90.39.00 73 1.500.0000.0000                         340,44                          -   

02.015.003.23.695.0034.2051 3.3.90.39.00 209 1.500.0000.0000                   25.000,00                          -   

02.017.001.04.122.0025.1018 3.3.90.39.00 231 1.500.0000.0000                   80.000,00                          -   

02.006.001.04.122.0046.2030 3.3.90.39.00 57 1.500.0000.0000                   60.000,00                          -   

02.015.001.04.122.0046.2030 3.3.90.30.00 184 1.500.0000.0000                     2.386,56                          -   

02.015.001.04.122.0046.2030 3.3.90.39.00 186 1.500.0000.0000                     2.386,56                          -   

02.007.001.28.843.0049.3035 4.6.90.71.00 78 1.500.0000.0000                495.528,00                          -   

02.001.001.04.131.0047.2185 3.3.90.39.00 27 1.500.0000.0000                120.000,00                          -   

02.002.001.04.122.0003.2030 3.3.90.39.00 30 1.500.0000.0000                                  -               5.401,53 

02.002.001.04.122.0041.2032 3.1.90.91.00 32 1.500.0000.0000                                  -               9.800,74 

02.006.001.04.122.0046.2031 3.1.90.11.00 62 1.500.0000.0000                                  -             17.177,97 

02.006.001.04.122.0046.2031 3.3.90.08.00 486 1.500.0000.0000                                  -             10.530,20 

02.006.001.04.122.0046.2031 3.3.90.36.00 66 1.500.0000.0000                                  -                   148,73 

02.007.001.04.122.0046.2030 3.3.90.30.00 72 1.500.0000.0000                                  -               1.318,70 

02.007.001.04.122.0046.2030 3.3.90.92.00 498 1.500.0000.0000                                  -               1.239,63 

02.007.001.04.122.0046.2030 3.3.90.93.00 74 1.500.0000.0000                                  -             43.409,78 

02.009.001.26.782.0046.2043 3.3.90.30.00 102 1.500.0000.0000                                  -                   943,32 

02.015.003.23.695.0034.2051 3.3.90.30.00 207 1.500.0000.0000                                  -             22.715,78 

02.021.002.18.541.0033.2189 3.3.90.30.00 555 1.500.0000.0000                                  -               3.353,50 

02.021.002.18.541.0033.2189 3.3.90.39.00 556 1.500.0000.0000                                  -               5.503,20 

02.022.001.04.122.0046.2030 3.3.90.39.00 564 1.500.0000.0000                                  -               3.660,81 

02.005.001.06.122.0046.2030 3.3.90.30.00 40 1.500.0000.0000                                  -                   280,00 

02.005.001.06.122.0046.2030 3.3.90.39.00 41 1.500.0000.0000                                  -                   790,00 

02.007.001.28.843.0049.3042 4.6.90.71.00 86 1.500.0000.0000                                  -               3.056,70 

02.017.001.15.452.0032.2096 3.3.90.39.00 234 1.500.0000.0000                                  -             19.035,38 

02.021.002.18.544.0033.2189 3.3.90.30.00 561 1.500.0000.0000                                  -               1.982,00 

02.021.002.18.544.0033.2189 3.3.90.39.00 562 1.500.0000.0000                                  -               2.780,50 

02.021.001.18.122.0046.2030 3.3.90.39.00 550 1.500.0000.0000                                  -               3.501,71 

02.006.001.04.122.0046.2030 3.3.90.36.00 56 1.500.0000.0000                                  -                   630,00 

02.017.001.15.452.0032.2098 3.3.90.39.00 238 1.500.0000.0000                                  -               9.222,49 

02.005.002.06.182.0011.1006 4.4.90.52.00 45 1.500.0000.0000                                  -                   514,34 

02.015.001.04.122.0046.2030 3.3.90.30.00 184 1.500.0000.0000                                  -                   961,20 

02.015.001.04.122.0046.2030 3.3.90.39.00 186 1.500.0000.0000                                  -               2.386,56 

02.015.001.04.122.0046.2030 4.4.90.52.00 187 1.500.0000.0000                                  -                   630,02 

                                 -           859.936,67 

TOTAL 1.030.911,46 1.030.911,46

CÓDIGOS VALORES EM R$

Recurso Proveniente de Excesso Arrecadação - Recursos Próprios 



 

                 

                     

  

 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  

GABINETE DA PREFEITA 

 

 
 

FONTE DE RECURSOS: RECURSOS PRÓPRIOS 

Receita Orçada para 2023 (A) 263.401.570,00

Receita realizada até 30/06/2023 (C) 146.803.321,23

Receita prevista até 31/12/2023 (C) 323.803.321,23

Créditos orçamentários abertos por excesso de arrecadação anteriores (D) 44.118.003,52

Saldo para Excesso (B-A-D) 16.283.747,71

ANEXO II - DECRETO 180/2023

MEMÓRIA DE CÁLCULO DE APURAÇÃO EXCESSO ARRECADAÇÃO

Fundamentação legal: Inciso II do § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64


